
 
 
 

 

CITTA' DI 

SAN GIORGIO A CREMANO 

ORDINANZA SINDACALE 

 N. 15 DEL 04/05/2023 

OGGETTO: 106° GIRO D’ITALIA – CORSA CICLISTICA INTERNAZIONALE PER PROFESSIONISTI. 6^ TAPPA 

DELL’11 MAGGIO 202 IN TRANSITO SU STRADE CITTADINE. PROVVEDIMENTI GENERALI  

IL SINDACO 

PREMESSO CHE 

nella giornata dell’11 maggio 2023 parte del territorio comunale sarà interessato dal passaggio della 

6^ tappa del 106° Giro d’Italia e che la gara sarà preceduta dal passaggio del giro “E” con ciclisti 

muniti di biciclette a pedalata assistista e della Carovana pubblicitaria, oltre al seguito dei mezzi di 

assistenza tecnica, sul medesimo percorso della gara ciclistica; 

Dato atto che  

le strade interessate dal percorso, come richiesto, saranno completamente interdette alla 

circolazione stradale, sia per i veicoli che per i pedoni (con divieto anche di attraversamento delle 

strade interessate dal percorso) fin dalle ore 14.00 dell’11 maggio 2023 e fino alle ore 18:00 e 

comunque fino a cessata esigenza: 

a tanto procederà a disporre, per quanto di competenza, il Dirigente della Polizia Municipale con 

propria ordinanza atteso che la corsa transiterà preceduta dal passaggio del giro “E” con ciclisti 

muniti di biciclette a pedalata assistista e della Carovana pubblicitaria, nelle seguenti strade 

comunali: largo Arso – via Martiri della Libertà – corso Umberto I – via Botteghelle  

Ritenuto per quanto di propria competenza, dover assicurare il regolare svolgimento della 

competizione ciclistica adottando idoneo provvedimenti per tutelare la sicurezza delle persone, 

preservare l’ambiente e, nel contempo, contribuire a creare le condizioni affinché vi sia maggiore 

garanzia di ordine e sicurezza pubblica;  

Visti 

l’art. 50 c.5 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 

l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, "Attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza 

statale”, che prevede la possibilità di emettere ordinanze al fine di prevenire e di eliminare gravi 

pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana e comma 4 bis che stabilisce 

che i provvedimenti adottati ai sensi del comma 4, concernenti l'incolumità pubblica, sono diretti a 

tutelare l'integrità fisica della popolazione. Tali provvedimenti sono preventivamente comunicati al 

Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione; 

il Decreto-legge 20/02/2017, n. 14, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città; 

la Legge 18/04/2017, n. 48 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 20/02/2017, 

n. 14, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città;  

Il T.U.L.P.S. (R.D. 18 giugno 1931, n°773) 

O R D I N A 

la premessa è parte integrante del presente dispositivo 

1) il giorno 11/05/2023 a causa della viabilità limitata ed al fine di non determinare conflittualità con 

lo svolgimento della manifestazione di che trattasi, la chiusura dei plessi di tutti gli istituti scolastici di 

ogni ordine e grado ubicati nel Comune di San Giorgio a Cremano alle ore 13:00;  

2) su tutto il territorio della Città di San Giorgio a Cremano il giorno 11/05/2023 dalle ore 14:00 alle 

ore 18:00 è vietato il carico e scarico delle merci e l’esercizio di vendita su aree pubbliche in forma 

itinerante;  

NAIC8FE00Q - AE003AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004363 - 04/05/2023 - I.5 - E



  
Città di San Giorgio a Cremano - Città Metropolitana di Napoli 

3) le occupazioni di suolo pubblico che invadono il percorso della gara ciclistica devono essere 

rimosse entro il giorno 08.05.2023 e non potranno essere ricollocate fino al giorno 12.05.2023; 

4) interventi sul suolo e nel sottosuolo pubblico che invadono o insistono nelle strade del percorso 

della gara ciclistica non possono effettuarsi dal giorno 08.05.2023 e fino al 12.05.2023 compreso; 

5) a causa della sospensione della circolazione il servizio di trasporto urbano assicurato dall’EAV 

(circolari ROSSA e VERDE) nonché la linea extraurbana “Ospedale del Mare” per tutte le corse 

ricadenti nella fascia oraria dalle ore 14:00 alle ore 18:00, effettueranno le seguenti variazioni di 

percorso: 

LINEA EXTRAURBANA “OSPEDALE DEL MARE”: nella fase di ritorno dall’Ospedale del Mare il Bus in 

transito da via F. De Lauzieres dovrà procedere su via A. De Gasperi, p.zza Cautela, via Lanzara, via 

Gramsci, viale Regina Margherita di Savoia, corso Umberto I, piazza Carlo di Borbone (CAPOLINEA) 

CIRCOLARE ROSSA: in transito da via Regina Margherita di Savoia, il Bus risalirà corso Umberto I (ultimo 

tratto a senso unico) e procederà, giunto in piazza Carlo di Borbone, poi per la normale percorrenza 

fino al CAPOLINEA (via Tufarelli) 

CIRCOLARE VERDE : in transito da via Pessina giunto all’intersezione di via Regina Margherita di 

Savoia, il Bus procederà per detta strada risalendo c.so Umberto I in direzione p.zza Carlo di Borbone, 

proseguendo per via De Gasperi, p.zza Tanucci, via G. Marconi per risalire poi (effettuando svolta in 

prossimità della intersezione altezza strada ingresso plesso scolastico “R. Stanziale”), per via Cappiello 

ed assicurare la percorrenza di linea fino al CAPOLINEA (via S. Rosa) 

AVVERTE 

Per le violazioni alla presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni previste dalla normativa 

vigente in materia.  

DISPONE 

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva, e sia pubblicata all’Albo on line e sul sito 

istituzionale dell’Ente e sia trasmessa a mezzo pec, per quanto di competenza e per opportuna 

conoscenza:  

a) a S.E. il Prefetto di Napoli  

b) al Commissariato di Polizia di Stato di San Giorgio a Cremano; 

c) al Comando Compagnia Carabinieri di San Giorgio a Cremano; 

d) alla Compagnia della Guardia di Finanza di Portici  

e) al Comando di Polizia Municipale; 

f) ai Dirigenti scolastici degli istituti presenti sul territorio 

g) all’Ufficio Scolastico Regionale  

h) all’EAV   

i) ai Settori dell’Ente per gli Uffici e Servizi: II – LL.PP., IV – SUAP, V – Ufficio OSAP, VI Settore – Servizio 

Scuola  

INFORMA 

Che avverso la presente ordinanza l'interessato può presentare ricorso: 

✓ entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento al tribunale amministrativo regionale nei termini 

e  nei modi previsti dall'art.2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971, n.1034; 

✓ entro 120 giorni dalla notifica del provvedimento al Presidente della Repubblica nei termini e 

nei  modi previsti dall'art. 8 e seguenti della legge 24 novembre 1971, n.1199. 

 

IL SINDACO 

Giorgio Zinno 

NAIC8FE00Q - AE003AD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004363 - 04/05/2023 - I.5 - E


		2023-05-04T12:02:51+0200
	Zinno giorgio




